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Zarządu Związku Województw Rzeczypospolitej Polskiej

z dnia 18 marca 2022 roku

w sprawie projektu „Krajowego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej do 2030 roku.
Ekonomia Solidarności Społecznej"

W związku z przedstawionym przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej 
projektem programu pn. Krajowy Program Rozwoju Ekonomii Społecznej do 2030 roku. 
Ekonomia Solidarności Społecznej (dalej: KPRES), Zarząd Związku Województw RP, zgłasza 
do ww. projektu uwagi dotyczące:

1. przedstawionej metodologii wyliczenia alokacji, przeznaczonej na wsparcie 
ekonomii społecznej dla poszczególnych województw w perspektywie finansowej 
2021-2027,

2. założeń interwencji w zakresie dalszego wspierania rozwoju ekonomii społecznej,
3. sposobu wyliczenia wskaźnika „liczba miejsc pracy stworzonych w ramach 

realizacji PR 2021-2030".

Zarząd ZWRP pragnie podkreślić, że zarządzanie programami regionalnymi jest 
zadaniem samorządów i to one dokonują diagnozy potrzeb, a w związku z tym - planowania 
adekwatnego wsparcia ze środków UE. Za priorytetowe kierunki wsparcia w ramach 
włączenia społecznego w nowych programach regionalnych uznano między innymi: rozwój 
usług opiekuńczych i zdrowotnych dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym 
funkcjonowaniu oraz rozwój usług wsparcia rodziny i deinstytucjonalizację systemu 
świadczenia usług społecznych. Na ten ostatni element Komisja Europejska kładzie 
szczególny nacisk. Bardzo ważne są też działania związane z ekonomią społeczną 
i tworzeniem miejsc pracy w przedsiębiorstwach społecznych, jednak zakres tego rodzaju 
wsparcia musi być zgodny ze zdiagnozowanymi potrzebami, a także z potencjałem 
do realizacji usług przez Ośrodki Wsparcia Ekonomii Społecznej w danym regionie. 
Wskazane w programach regionalnych wartości alokacji oraz planowane wartości docelowe 
wskaźników są spójne z realnymi uwarunkowaniami regionalnych rynków pracy.

Kluczowe znaczenie ma nałożenie na regiony zobowiązania (zgodnie z projektem 
Umowy Partnerstwa na lata 2021-2027, wersja z lutego 2022 r.), aby co najmniej 60% 
środków alokowanych w ekonomii społecznej było przeznaczonych na tworzenie nowych 
miejsc pracy. Zdaniem przedstawicieli województw, KPRES nie powinien wprowadzać 
wymogów wyższych (w KPRES założono 63%) niż wynikające z projektu UP - dokumentu 
stanowiącego podstawę dla przygotowywanych programów regionalnych.

Niezrozumiałe jest też oczekiwanie Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej, 
aby w programach regionalnych w ramach działań z zakresu włączenia społecznego



przeznaczyć 15% alokacji Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+) na ekonomię 
społeczną. Założenie to nie wynika z żadnych aktów prawnych. Zarząd zwraca uwagę, 
że przewidziana w rozporządzeniu EFS+ oraz kontraktach programowych koncentracja 
tematyczna w obszarze włączenia społecznego ma być przeznaczona również na wsparcie 
aktywizacji społecznej i zawodowej, rozwój usług społecznych i wsparcia rodziny. Oprócz 
tego, biorąc pod uwagę obecną sytuację na Ukrainie, należy spodziewać się, że konieczne 
będzie istotne zwiększenie wartości wsparcia, przeznaczonego na pomoc obywatelom 
państw trzecich.

Kolejne zastrzeżenia budzi zaproponowana metodologia wyliczenia wartości 
wskaźnika: „Liczba miejsc pracy stworzonych w ramach realizacji PR 2021-2030". Wskazany 
sposób zawiera błędy metodologiczne, które powodują, że proponowana do utworzenia 
liczba miejsc pracy jest zawyżona. Poważnym błędem zaproponowanej metodologii jest 
również uwzględnienie w alokacji wydatków związanych z pomocą techniczną oraz kosztami 
pośrednimi w projektach, które nie przyczyniają się bezpośrednio do tworzenia miejsc pracy 
w podmiotach ekonomii społecznej.

Biorąc pod uwagę powyższe argumenty, Zarząd Związku Województw RP apeluje 
o pozostawienie samorządom autonomii w planowaniu działań w obszarze ekonomii 
społecznej poprzez możliwość samodzielnego określenia wysokości alokacji przeznaczanej 
na ten cel zgodnie z realnymi potrzebami regionów, oraz do określenia wartości docelowych 
wskaźników, obrazujących liczbę przyszłych miejsc pracy w sektorze ES, zgodnie 
z metodologią ustaloną na poziomie województw.

Jako przedstawiciele regionów zapewniamy również, że działaniami zaplanowanymi 
w programach regionalnych będziemy dążyć do osiągania wartości wskaźników 
zaproponowanych w KPRES, jednak bez zobowiązywania się do tego z góry określonymi 
sztywnymi zapisami.

Otrzymują:

1) Mateusz Morawiecki, Prezes Rady Ministrów

2) Grzegorz Puda, Minister Funduszy i Polityki Regionalnej

3) Marlena Maląg, Minister Rodziny i Polityki Społecznej

4) Krzysztof Iwaniuk, Współprzewodniczący KWRiST


